ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л  м. № 5 №

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О статусе детей Великой
Отечественной войны, прожи
вающих в Иркутской области,
и мерах социальной под
держки граждан, которым
присвоен статус детей Вели
кой Отечественной войны,
проживающих в Иркутской
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О статусе детей Великой Оте
чественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах социаль
ной поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой Отече
ственной войны, проживающих в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О СТАТУСЕ ДЕТЕЙ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, ПРОЖИ
ВАЮЩИХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, КОТОРЫМ ПРИСВОЕН СТАТУС ДЕТЕЙ
ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, ПРОЖИВАЮЩИХ В ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон определяет статус детей Великой Отечественной
войны, проживающих в Иркутской области, и порядок его присвоения, а
также устанавливает меры социальной поддержки граждан, которым при
своен статус детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркут
ской области, и порядок их предоставления.

Статья 2. Статус детей Великой Отечественной войны, проживаю
щих в Иркутской области

Гражданам Российской Федерации, родившимся в период с
23 июня 1923 года по 2 сентября 1945 года и проживающим в Иркутской
области, присваивается статус детей Великой Отечественной войны, про
живающих в Иркутской области (далее -  статус).

Статья 3. Меры социальной поддержки

В соответствии с настоящим Законом меры социальной поддержки
предусматривают предоставление:

1) ежемесячной денежной выплаты в размере 383 рублей (далее -
выплата);

2) внеочередного приема в государственные учреждения социально
го обслуживания Иркутской области;

3) внеочередного оказания медицинской помощи.

Статья 4. Порядок присвоения статуса и предоставления мер соци
альной поддержки

1. Присвоение статуса и предоставление выплаты осуществляются
исполнительным органом государственной власти Иркутской области,

2

уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  уполномо
ченный орган).

2. Лицо, претендующее на присвоение статуса и предоставление вы
платы или на присвоение статуса (далее -  заявитель), или его представи
тель подает в уполномоченный орган по месту жительства заявителя заяв
ление, к которому прилагаются следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) судебное решение -  в случае невозможности подтверждения про

живания заявителя в Иркутской области паспортом заявителя;
3) документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя

заявителя, -  в случае подачи заявления представителем заявителя.
3. Заявление и документы, указанные в части 2 настоящей статьи

(далее -  документы), могут быть поданы одним из следующих способов:
1) путем личного обращения в уполномоченный орган по месту жи

тельства заявителя. В этом случае должностное лицо уполномоченного ор
гана по месту жительства заявителя снимает копии с подлинников доку
ментов и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники доку
ментов возвращаются представившему их лицу в день их подачи;

2) через организации федеральной почтовой связи. В этом случае до
кументы представляются в копиях, заверенных нотариусом или должност
ным лицом, уполномоченным в соответствии с действующим законода
тельством на совершение нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых
определяется правовым актом уполномоченного органа и которые переда
ются с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Ин
тернет», включая единый портал государственных и муниципальных
услуг.

4. Решение о присвоении статуса и предоставлении выплаты или о
присвоении статуса либо об отказе в присвоении статуса и предоставлении
выплаты или об отказе в присвоении статуса принимается уполномочен
ным органом по месту жительства заявителя не позднее чем через десять
рабочих дней со дня обращения заявителя или его представителя.

Днем обращения заявителя или его представителя считается дата ре
гистрации в день поступления в уполномоченный орган по месту житель
ства заявителя заявления и документов.

5. Основанием отказа в присвоении статуса и предоставлении выпла
ты или отказа в присвоении статуса является несоответствие заявителя ка
тегории граждан, указанной в статье 2 настоящего Закона.

6. Решение о присвоении статуса и предоставлении выплаты или о
присвоении статуса либо об отказе в присвоении статуса и предоставлении
выплаты или об отказе в присвоении статуса с указанием причин отказа
направляется заявителю или его представителю не позднее пяти рабочих
дней со дня принятия соответствующего решения.

7. Выплата предоставляется заявителю с первого числа месяца, сле
дующего за месяцем, в котором заявитель или его представитель обратился

3

за предоставлением выплаты, но не ранее даты возникновения права на
нее.

8. Выплата предоставляется по месту жительства заявителя путем за
числения денежных средств на банковский счет заявителя, открытый в
кредитной организации, либо путем доставки организациями федеральной
почтовой связи или иными организациями, осуществляющими доставку
выплат, по выбору заявителя или его представителя.

9. Если гражданин одновременно имеет право на одни и те же меры
социальной поддержки по настоящему Закону и по другому правовому ак
ту (за исключением случаев установления ежемесячной денежной выплаты
в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от
18 июня 1992 года № 3061-1), Федеральным законом от 10 января 2002 го
да № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиаци
онному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском
полигоне»), меры социальной поддержки предоставляются по выбору
гражданина либо по настоящему Закону, либо по другому правовому акту.

10. Порядок предоставления выплаты в части, не определенной
настоящим Законом, устанавливается правовым актом уполномоченного
органа.

11. Предоставление мер социальной поддержки, указанных в пунк
тах 2 и 3 статьи 3 настоящего Закона, осуществляется в порядке, установ
ленном законодательством.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией насто
ящего Закона

1. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркут
ской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год
и плановый период, в порядке, установленном бюджетным законодатель
ством.

2. Размер выплаты пересматривается в соответствии с законом Ир
кутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый
год и плановый период.

4

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико
вания.